
                                                 

 

COMUNE DI MONTEVAGO 
Provincia di Agrigento 

 
D E T E R M I N A  

DIRIGENTE  IV SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
  N. 180        del 31/05/2012 
 
Oggetto : Approvazione in linea tecnica del  progetto definitivo Tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale. Misura 323 azione A e B. Restituzione tipologica e riqualificazione dell’antico 
percorso delle vie dell’acqua, Fontane e Bevai.  

 
L’anno duemiladodici il giorno trentuno  del mese di  Maggio , nella sua stanza 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO che la  misura 323 ”Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale“ è attuata sulla base del 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia (PSR Sicilia) 2007/2013 - di cui ai Regolamenti 

comunitari n. 1698/2005 approvato dalla Commissione Europea con Decisione CEE (2008) 735 del 

18/02/2008, adottato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 48 del 19/02/2008 e modificato con 

decisione C (2009) 10542 del 18.12.2009. 

CHE Le presenti disposizioni disciplinano gli aspetti specifici della misura e  per quanto non previsto, si 

rimanda alle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento - Parte generale - PSR Sicilia 

2007/2013” emanate dall’Autorità di Gestione e al manuale delle procedure e dei controlli del PSR Sicilia 

2007/2013 predisposto da AGEA. 

CHE La dotazione finanziaria pubblica della misura per l’intero periodo di programmazione è pari ad euro 

7.332.261,90. e potranno essere previste riserve per progetti integrati e interventi a titolarità regionale. 

CHE il patrimonio rurale, nei suoi vari elementi costitutivi, è uno degli aspetti fondamentali dell’identità 

culturale e della testimonianza dell’economia rurale tradizionale. Negli ultimi decenni, il patrimonio rurale è 

stato interessato da un lento e progressivo degrado, che ne sta compromettendo le originarie caratteristiche 

qualitative.  

CHE La misura quindi mira a innalzare l’attrattività delle aree rurali, intervenendo su una maggiore e 

migliore fruibilità dei vari elementi del patrimonio rurale, attraverso la loro tutela e riqualificazione. 

CONSIDERATO che la  Regione Siciliana - Assessorato delle Risorse Agricole e Alimentari a previsto la 

partecipazione degli Enti locali territoriali, in forma singola o associata, Enti parco, Enti gestori di Riserve 

Naturali, nonché dei Comuni; 



VISTI  i requisiti di accesso e condizioni di ammissibilità; 

RITENUTO  che il nostro Comune possiede i requisiti nonché le potenzialità per poter partecipare al bando 

d’interesse rurale della Regione Sicilia; 

VISTO L’avviso pubblico dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari PSR 

SICILIA 2007- 2013; 

PRESO ATTO che nel Programma Triennale OO.PP. è stato inserito l’intervento denominato 

Restituzione tipologica e riqualificazione dell’antico percorso delle “vie dell’acqua” – Fontane e 

bavai,  coerente con la misura 323 che prevede la  tutela e riqualificazione del patrimonio rurale; 

CHE per detto intervento è stato nominato R.U.P. l’Arch. Giuseppe NERI con Determinazione 

Sindacale n° 18 del 18/05/2012 

CHE l’Ufficio tecnico ha predisposto un progetto definitivo a firma del Dirigente del settore Arch. 

Giuseppe NERI, con il seguente riepilogo economico: 

 

 
QUADRO ECONOMICO 

 

Descrizione delle opere 
Totale dei lavori a 

base d'asta 
Totale somme 

azione A  

Spese generali esclusa IVA € 394.459,71 € 35.000,00  
Oneri per la sicurezza 10.691,00 € 1.050,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
Visibilità delle opere e creazione di un portale web 20.000,00    
Sistema di videosorveglianza iva compresa (vedi preventivo 
allegato) 

10.000,00 
   

Impianto di irrigazione iva compresa 9.000,00    
Imprevisti ed arrotondamenti € 40.088 € 1.750,00  
Spese tecniche relative alla progettazione € 47.335,17 € 4.200,00  
Spese per il R.U.P. ed incentivazione ufficio tecnico compreso 
oneri riflessi 

€ 8.589,18 
   

Pubblicità € 12.000,00 € 650,00  
Conferimento in discarica € 15.000,00    
I.V.A su spese generali € 82.836,54 € 7.350,00  
I.V.A + cassa di previdenza + diritti di vidima € 11.833,79    

 Totale Azione B Totale azione A  

  € 650.000,00 € 50.000,00  

Prezzo complessivo dell'opera € 700.000,00  
    
 

 

 



 
 

DETERMINA  
 
 
 

di APPROVARE in linea tecnica il progetto definitivo relativo ai lavori  di “Tutela e riqualificazione del 
patrimonio rurale. Misura 323 azione A e B. Restituzione tipologica e riqualificazione dell’antico 
percorso delle vie dell’acqua, Fontane e Bevai” 

 
meglio sopra esplicitato nel quadro economico sommario di stima;  
2)- dare atto che la presente determinazione: 
- venga  notificata al tecnico incaricato; 
- venga trasmessa al Sindaco; 
- venga pubblicata all’albo pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi; 
 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Settore Lavori Pubblici 
- Arch. Giuseppe Neri - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

Il sottoscritto Dirigente settore LL.PP. certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
dal ____________________________________ al _________________________________. 
 
 
 
      L’ADDETTO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
_________________                                                                ____________________________ 


